


                   Приложение 

к постановлению Администрации сельского 

поселения Кошки 

муниципального района  

                                                                                                                                                                                          Кошкинский Самарской области 

от 19.03.2024 г. № 16 А 
 

Перечень налоговых расходов сельского поселения Кошки муниципального района Кошкинский Самарской области на 

2025 и плановый период 2026 и  2027гг. 

  
Наимено

вание 

налога 

Наименова

ние 

налогового 

расхода  

Нормативные 

правовые акты, 

которыми 

предусматрива

ются льготы 

Категория 

плательщико

в, для 

которых 

предусмотре

ны льготы 

Условия 

предоставле

ния льгот 

Дата 

вступления 

в силу 

нормативны

х правовых 

актов, 

устанавлива

ющих 

льготы 

Дата 

вступлен

ия в силу 

норматив

ных 

правовых 

актов, 

отменяю

щих 

льготы 

Наименовани

е 

муниципальн

ой 

программы 

сельского 

поселения, 

наименовани

е 

нормативных 

правовых 

актов, 

определяющ

их цели 

социально-

экономическ

ой политики 

сельского 

поселения 

Наименован

ие 

структурног

о элемента 

муниципаль

ной 

программы 

сельского 

поселения, в 

целях 

реализации 

которого 

предоставля

ются льготы 

Наименова

ние 

куратора 

налогового 

расхода 

Земельн

ый налог 

Освобожде

ние от 

уплаты 

земельного 

Решение 

Собрания 

Представителе

й сельского 

Многодетны

е семьи, 

имеющие 

четырех и 

Предоставле

ние 

подтвержда

ющих 

С 

01.01.2015г., 

но не ранее, 

чем по 

- Муниципаль

ная 

программа 

сельского 

Предоставл

ение мер 

социальной 

поддержки 

Админист

рация 

сельского 

поселения 



налога 

многодетн

ых семей, 

имеющих 

четырех и 

более детей 

в возрасте 

до 18 лет.  

поселения 

Кошки 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

26.11.2014г. 

№31 «Об 

утверждении 

Положения об 

уплате 

земельного 

налога на 

территории 

сельского 

поселения 

Кошки» 

более детей 

до 18 лет. 

документов 

в налоговый 

орган по 

месту 

нахождения 

земельного 

участка в 

срок до 1 

марта 

отчетного 

года 

истечении 

одного 

месяца со 

дня 

официально

го 

опубликован

ия и не 

ранее 1-го 

числа 

месяца 

налогового 

периода по 

земельному 

налогу 

поселения 

Кошки 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области 

«Социально-

экономическ

ое развитие 

территории 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области» на 

2024-2026 

годы, 

утвержденна

я 

Постановлен

ием 

Администрац

ии сельского 

поселения 

Кошки 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

отдельным 

категориям 

граждан в 

муниципаль

ном 

образовании 

Кошки 

муниципал

ьного 

района 

Кошкинск

ий 

Самарской 

области 



области от 

29.12.2023 

№142 

Земельн

ый налог 

Освобожде

ние от 

уплаты 

земельного 

налога 

участников 

и 

инвалидов 

Великой 

Отечествен

ной Войны 

1941-

1945гг.  

Решение 

Собрания 

Представителе

й сельского 

поселения 

Кошки 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

31.07.2015 № 

28 «О 

внесении 

изменений в 

Положение об 

уплате 

земельного 

налога на 

территории 

сельского 

поселения 

Кошки № 31 от 

26 ноября 

2014г.» 

Участники и 

инвалиды 

Великой 

Отечественн

ой Войны. 

Предоставле

ние 

подтвержда

ющих 

документов 

в налоговый 

орган по 

месту 

нахождения 

земельного 

участка в 

срок до 1 

марта 

отчетного 

года 

01.01.2015г. - Муниципаль

ная 

программа 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области 

«Социально-

экономическ

ое развитие 

территории 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области» на 

2024-2026 

годы, 

утвержденна

я 

Постановлен

ием 

Администрац

Предоставл

ение мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

граждан в 

муниципаль

ном 

образовании 

Админист

рация 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципал

ьного 

района 

Кошкинск

ий 

Самарской 

области 



ии сельского 

поселения 

Кошки 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

29.12.2023 

№142 

Земельн

ый налог 

Освобожде

ние от 

уплаты 

земельного 

налога 

образовате

льных 

организаци

й, 

находящих

ся на 

территории 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципал

ьного 

района 

Кошкински

й 

Самарской 

области  

Решение 

Собрания 

Представителе

й сельского 

поселения 

Кошки 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

31.01.2022г.        

№ 106 «О 

внесении 

изменений в 

Положение об 

уплате 

земельного 

налога на 

территории 

сельского 

поселения 

Кошки 

Образователь

ные 

организации 

Предоставле

ние 

подтвержда

ющих 

документов 

в налоговый 

орган по 

месту 

нахождения 

земельного 

участка в 

срок до 1 

марта 

отчетного 

года 

01.02.2022г., 

 

01.06.2022г. 

- Муниципаль

ная 

программа 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области 

«Социально-

экономическ

ое развитие 

территории 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области» на 

Снижение 

налоговой 

нагрузки на 

образовател

ьные 

организации 

 

Админист

рация 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципал

ьного 

района 

Кошкинск

ий 

Самарской 

области 



муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области, 

утвержденное 

решением 

Собрания 

представителе

й сельского 

поселения 

Кошки 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

26.11.2014г. 

№31», 

Решение 

Собрания 

Представителе

й сельского 

поселения 

Кошки 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

31.05.2022г.        

№ 131 «О 

внесении 

2024-2026 

годы, 

утвержденна

я 

Постановлен

ием 

Администрац

ии сельского 

поселения 

Кошки 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

29.12.2023 

№142 



изменений в 

решение 

Собрания 

представителе

й сельского 

поселения 

Кошки 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

31.01.2022 № 

106 «О 

внесении 

изменений в 

Положение об 

уплате 

земельного 

налога на 

территории 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области, 

утвержденное 

решением 

Собрания 

представителе



й сельского 

поселения 

Кошки 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

26.11.2014г. 

№31» 

Налог на 

имущест

во 

физическ

их лиц 

Налоговая 

льгота в 

размере 

100% от 

суммы 

налога, 

подлежаще

й уплате, 

предоставл

яется в 

отношении 

объектов 

налогообло

жения, 

включенны

х в 

перечень, 

определяем

ый в 

соответств

ии с 

пунктом 7 

статьи 

Решение 

Собрания 

Представителе

й сельского 

поселения 

Кошки 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

10.12.2018г. 

№192 «Об 

утверждении 

Положения об 

уплате налога 

на имущество 

физических 

лиц на 

территории 

сельского 

поселения 

Кошки 

Индивидуаль

ные 

предпринима

тели  

1.Налогопла

тельщик -

индивидуаль

ный 

предприним

атель, 

средняя 

численность 

работников 

которого не 

превышает 

100 человек 

и доходы 

которого по 

данным 

бухгалтерск

ого учета без 

учета налога 

на 

добавленну

ю стоимость 

не 

превысили 

11.12.2018г. - Муниципаль

ная 

программа 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области 

«Развитие 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства на 

территории 

муниципальн

ого района 

Кошкинский 

Самарской 

области» на 

2019-2030 

годы, 

утвержденна

я  

Предоставл

ение мер 

поддержки 

малому 

бизнесу 

Админист

рация 

сельского 

поселения 

Кошки 

муниципал

ьного 

района 

Кошкинск

ий 

Самарской 

области 



378.2 

Налогового 

кодекса 

Российской 

Федерации, 

объектов 

налогообло

жения, 

предусмотр

енных 

абзацем 

вторым 

пункта 10 

статьи 

378.2 

Налогового 

кодекса 

Российской 

Федерации 

площадью: 

- до 50 кв. 

метров для 

индивидуал

ьных 

предприни

мателей со 

среднеспис

очной 

численност

ью 

работников 

не менее 1 

человека в 

муниципально

го района 

Кошкинский 

Самарской 

области» 

60 

млн.рублей 

(с 2014 года 

с учетом 

утвержденно

го на 

соответству

ющий год 

коэффициен

та-

дефлятора); 

2. За 

истекший 

налоговый 

период 

средняя 

заработная 

плата 

работников 

составила не 

менее 1,5 

прожиточны

х 

минимумов 

в месяц, 

утвержденн

ых 

постановлен

иями 

Правительст

ва 

Самарской 

области; 

Постановлен

ием 

Администрац

ии 

муниципальн

ого района и 

Кошкинский 

Самарской 

области от 

28.12.2018 

№762 



предшеству

ющем 

налоговом 

периоде; 

- до 100 кв. 

метров для 

индивидуал

ьных 

предприни

мателей со 

среднеспис

очной 

численност

ью 

работников 

не менее 3 

человек за 

предшеству

ющий 

налоговый 

период; 

- до 150 кв. 

метров для 

индивидуал

ьных 

предприни

мателей со 

среднеспис

очной 

численност

ью 

работников 

3. В 

истекшем 

налоговом 

периоде 80% 

доходов 

индивидуаль

ного 

предприним

ателя, от 

всех 

доходов, 

определенны

х по данным 

бухгалтерск

ого учета, 

являются 

доходами, 

получаемым

и по видам 

экономическ

ой 

деятельност

и, не 

относящимс

я к разделу J 

(Финансовая 

деятельность

), классу 70 

раздела К 

(Операции с 

недвижимы

м 

имуществом



не менее 4 

человек за 

предшеству

ющий 

налоговый 

период.  

) и разделу С 

(Добыча 

полезных 

ископаемых) 

в 

соответстви

и с 

Общероссий

ским 

классификат

ором видов 

экономическ

ой 

деятельност

и, принятым 

постановлен

ием 

Госстандарт

а России от 

06.11.2001 

№ 454-ст. 

 


